
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 12 del 19/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LETTURA DEI CONTATORI IDRICI 
NEL TERRITORIO DI RAGUSA - APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI- 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART 192 DEL T.U.E.L.  CIG: 
Z471EABEE9

Il Redattore: Cavalieri Nunzio 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

-  il comune di Ragusa gestisce direttamente i servizi amministrativi afferenti alla fatturazione 
dei consumi idrici;

-  l’autorità per l’energia elettrica, il gas ed il servizio idrico integrato ha stabilito che il prezzo 
della fornitura deve essere commisurato all’effettivo consumo e non può essere fissato secondo 
criteri meramente presuntivi;

- l’ente gestore, pertanto, deve provvedere ad effettuare annualmente la rilevazione dei consumi 
idrici effettivi;  

Considerato che per poter emettere la fatturazione idrica anno 2017, calcolata in base al consumo 
degli utenti è necessario rispettare una tempistica ben precisa, soprattutto per quanto concerne la 
frazione rivierasca di Marina di Ragusa, dove le letture devono essere effettuate dal mese di luglio 
al 30/09/2017, periodo in cui, tradizionalmente, i cittadini ragusani dimorano nelle abitazioni di 
villeggiatura, rendendo possibile l’accesso dei letturisti per la rilevazione dei consumi;
Tenuto conto,  altresì,  che l’Autorità per l’energia elettrica, il  gas ed il  servizio idrico integrato 
impone ai  gestori  del  servizio idrico integrato di  fatturare trimestralmente il  consumo idrico o, 

Pagina 1/3



almeno, di fatturare in acconto e a saldo entro la fine dell’anno di riferimento e pertanto si rende 
necessario rilevare i consumi su tutto il territorio comunale entro il 30/11/2017;
Visti gli  artt.  32  e  33  del  vigente  regolamento  del  servizio  idrico  integrato  approvato  con 
deliberazione del consiglio comunale n. 34 del 28/04/2017; 
Considerato, pertanto, che trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti 
dal  “  Codice  degli  Appalti”  approvato  con D.-Lgs n.  50 del  18 aprile  2016 e al  fine di  poter 
aggiudicare  il  servizio  entro  il  30/06/2017  si  ritiene  opportuno  e  conveniente,  procedere 
all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante indizione di gara con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  B del d.lgs 50/2016,  
secondo il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo più  basso,  previsto  dall’art.  95  comma 4,  con 
valutazioni delle offerte secondo le modalità previste dall’art. 97 comma 2 del nuovo codice degli 
appalti;
Appurato che  nell’albo  fornitori  attualmente  vigente  nel  Comune,  non  sono  inserite  imprese, 
iscritte per l’erogazione del servizio oggetto dell’appalto;
Ravvisata l’opportunità di avviare apposita indagine di mercato preliminarmente all’indizione della 
procedura negoziata;
Richiamati l’art. 11 del Codice dei Contratti e l’art. 192 del D.LGS 267/2000 che prescrivono la 
necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente;
Precisato, quindi che:

1.      Il contratto avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di lettura dei contatori idrometrici 
nel territorio di Ragusa per l’anno 2017;

2.      L’importo dell’appalto a base di gara è di €   24.590,00 annui, oltre iva  per € 5.409,80 per 
un totale di € 29.999,80;

3.      Le clausole essenziali sono quelle riportate nel capitolato d’appalto allegato alla presente 
determinazione;

4.      La scelta del contraente, avverrà mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B del d.lgs 50/2016, secondo il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, previsto dall’art. 95 comma 4, con valutazioni delle 
offerte secondo le modalità previste dall’art. 97 comma 2 del nuovo codice degli appalti;

5.      Il rapporto contrattuale verrà disciplinato mediante la stipula di un contratto nella forma 
della  scrittura  pubblica  amministrativa,  con  spese  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria dell’appalto;

Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la vigilanza 
sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG      Z471EABEE9;        
Richiamato l'art. 163, comma 2,del TUEL 267/2000, che disciplina la gestione provvisoria del 
bilancio; 
Atteso che  l’elaborazione  delle  fatture  si  deve  basare  sul  consumo  reale  e  non  forfettario,  in 
ossequio  ai  dettami  imposti  dall’Autorità  per  l’Energia  Elettrica  il  Gas  ed  il  Servizio  idrico 
integrato;  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Pagina 2/3



Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e 
trascritte:

1)      Di indire gara, con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. B del d.lgs 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, previsto dall’art.  95 comma 4, con valutazioni delle offerte secondo le modalità previste 
dall’art.  97 comma 2 del nuovo codice degli appalti per l’affidamento del servizio dei contatori 
idrometrici per l’anno 2017 nel territorio di Ragusa, ivi compresi Ibla e Marina di Ragusa;

2)      Di approvare a tale scopo il capitolato speciale d’appalto, Allegato A, del presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3)      Di avviare la procedura negoziata  previa apposita  indagine di mercato,  ai  sensi dell’art.  216, 
comma 9,  del D.lgs 50/2016 per individuare gli  operatori  economici  in  possesso dei requisiti 
richiesti per l’espletamento del servizio in parola e depositato agli atti del settore XII – contratti;

4)      Di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’ufficio contratti affinché predisponga 
tutti gli altri atti necessari all’espletamento della gara;

5)      Di  prenotare  la  somma  di  24.590,00  annui,  oltre  iva  per  €  5.409,80  per  un  totale  di  € 
29.999,80come segue

- € 20800 al capitolo 1371/1 missione 1 programma 4 titolo 1- macroaggregato 3 – 3° livello 2- 4° 
livello 15 – 5° livello 99 Bilancio 2017- scadenza 31/12/2017

- € 9199,80 al capitolo 1368 missione 9 programma 4 titolo 1- macroaggregato 3 – 3° livello 2- 4° 
livello 99 – 5° livello 99 Bilancio 2017 - 31/12/2017, dando atto che si procederà al pagamento 
previa acquisizione della relativa fattura e verifica del DURC e nel rispetto degli  obblighi di 
tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

6)      dare  atto  che  viene  rispettato  il  disposto  dall’art.  163,  comma  2  del  Decreto  Legislativo  n 
267/200,  in quanto l’impegno assunto è necessario per far fronte a prestazioni  obbligatorie per 
legge, in quanto l’impegno assunto è necessario per lo svolgimento dell’ordinaria ed istituzionale 
attività amministrativa del Settore Tributi e per non creare un danno grave e certo all’Ente;

7)      Dare atto che l’Amministrazione si riserva di affidare alle medesime condizioni, anche per l’anno 
2018 il servizio alla ditta aggiudicataria per l’anno 2017, procedendo, a seguito di approvazione del 
bilancio  2017 ad  impegnare  con apposita  determinazione  dirigenziale  la  somma occorrente  nel 
bilancio 2018;

8)      Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

9)      Di mantenere a sé la responsabilità del procedimento.

 

Ragusa,  29/05/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

